### **De instantiis iudici et appellationibus huius capitaneatus**

Quod ad iudicium primæ instantiæ attinet in hoc capitaneatu [§.61.] Castuæ, cum necessarium non sit, ut id per duodecim, minus per uigintiquatuor constituatur. Nos etiam huic excessui, et communibus sumptibus salubriter [Prima instantia conceditur iudicibus et supanis. In quibus rebus et(?) qualiter.] providentes et parcentes, hac occasione statuimus, ut iuxta nostri ducatus Carniolæ consuetudinem, uniuersum iudicium penes dominos et iurisdicentes capitaneatus patrem rectorem Collegi Fluminensis Societatis Iesv, eiusque repræsentantes capitaneos, aliosque substitutos constitutum sit. Sic tamen, ut pater rector iudicibus et supanis, infra scripto ordine ex populo eligendis, et admittendis, concedere possit primam instantiam, et iudicium circa afflictus seu lo-cationes, et mercedes cuiuscunque summæ; in aliis vero contractibus, ut mutui, empti-

onis, venditionis, aut cuiuscumque alterius contractus, damni etiam dati per quadrupedes, limitetur usque ad summam librarum decem paruorum inclusiue. Iisdemque iudicibus et supanis, ubi expedire patri rectori uidebitur pro difficultoribus et maioris indagationis causis, adiungi possit assessorum seniorumque consilium numero, qui eidem patri rectori uideretur necessarius. Verum hoc in primis expresso, ut cuicumque parti in hac instantia licitum sit, si unum uel alterum huius instantiae assessorem interessatum et suspectum sufficientibus ex causis allegare possit, illum a iudicio auocare et sententiam a reliquis expectare, et si grauatum se adhuc, uel ita sibi expedire iudicauerit, as patrem rectorem eiusque substitutos appellationem deuoluere possit. Cauillationes tamen et uanas suspiciones (super quibus pater rector, uel cui ille iudicium commiserit iudicabunt) omnino inhibemus(.) Deinde hoc etiam expresso, quod quotiescumque et quandcumque uidebitur patri rectori eiusque repræsentanti has cuiuscumque generis uel summæ causas ad se auocare id ad libitum facere possit; et quoties litibus præsentem eundem uel eius repræsentantem esse continget hoc ipso causæ ad ipsum auocentur, nec ullus ex antedictus supanis, iudicibus, aliisque in hoc quidquam prætendere, aut contrauenire audeat, uel præsumat.

[§.62.] Igitur a prima iudicu[m] subditorum instantia deuoluetur appellatio ad dominum et iurisdicentem [A prima instantia fiet appellatio ad patrem rectorem seu substitutos illius. Ab hoc ad Prouinciam Carniolæ. Tandem ad regimen Interioris Austriae.] patrem rectorem, seu substitutos illius. Ab hoc uero ad tribunal Ducatus Carniolæ. Et tandem ab istis ad nostrum Interioris Austriae regimen. Salua reuisione, quam quis etiam apud nos desiderare et querere possit.

[§.63.] Vt autem supervacaneis itineribus laboribus et sumptibus, ac tribunali[u]m nostrorum in rebus friuolis [Appellations non admittantur nisi in causis maioris momenti] molestiae parcatur. Nolumus appellations a præfatis dominis admitti, nisi in causis maioris momenti, iisque statuto ac legibus Ducatus Carnioliae permissis. In [In executiuis nulla datur appellatio.] executiuis autem nulla detur appellatio; neque in criminalibus saluo semper in his ordinato ad nos recursu, quatenus prouinciae statuto de eo prospiceretur.

Quid in criminalibus, tum ulterius in iudicis obseruandum, inferius dicetur.

### **De parochis ecclesiis et ecclesiasticis huius capitaneatus**

Etsi populus huius capitanatus sibi hactenus attribuerit facultatem eligendi et nominandi parochos et [§.64.] beneficiatos: eam nunc nos tam ob prænominatos illorum excessus, et multoties deprehensam indiscretionem, [Subditi nominant pro parocho

res idoneos pater rector eligit et electum proponit ordinario] præcipue uero ad gubernationis totius tutiorem dispositionem colimitamus, ut illis quidem eueniente eligendi necessitate, aliquos quos idoneos iudicarent nominare et patri rectori uel eius substituto proponere liberum et licitum sit, pater rector autem, uel is cui commiserit, ius et libertatem habeat, quem iudicauerit dignorem ex illis eligere, et ordinario præsentare, uel si omnino nullum secundum indicium ipsius idoneum proposuissent, ipse alium eligere, aut ipsos ad nouam nominationem urgere.

Hæc autem nominandi et uota conferendi facultas ad [Et hic modus eligendi parochos seruandus Castuæ in Moschienizze et Veprinaz. ] uniuersum cuiusque territorii finibus comprehensum populum extenditur, ut omnes finibus Moschienicensem, sic Veprinaczensibus Veprinacensem, et Castuanis circum circa usque ad ultimos in Drenou, Scurigne, Plasse, et Bergud terminos comprehensi Castuanum parochum nominant et proponant. Parique passu et antiquissimo iure, cuiusque parochi cura animarum munus parochiale, ac ius in quartam decimæ partem per totos inclusiue eiusdem territorii terminos protenditur.

[§.65.] Quam quartam decimorum partem quotannis in toto territorio prouenientem, cum prædicti parochi ab antiquo [Parochi et sacerdotes curanti seu canonici quarta decimorum partem a patre rectore uel substitutis accipient] non immerito habuerint. Nos piis fundationibus et usibus nihil derogantes hoc denuo confirmamus. Parochos tamen, sacerdotes et beneficiatos monitos uolumus ut secundum antiquam consuetudinem et antecessorum nostrorum diplomata, et resolutiones, eam ex patris rectoris uel eius substitutorum manibus expectent. Quo in negotio illis ipsis multum proderit, si populum cum discretione compluries serio commonuerint et exhortati fuerint ad [Tenetur parochi hortari populum ad fideliter comportandas decimas.] decimas, ad loca a patre rectore uel substitutis ipsius nominata uel nominanda fideliter et sine fraude conuehendas et comportandas. Vbi more solito divisio [§ 66.] facienda erit. Eademque ratione eosdem, per quos hæc accipiunt, ut par est respicientes, et nos atque Collegi Fluminensis Societatis Iesv rectores, illorumque [Patrem rectorem pro iurisdidente debent agnoscere] substitutos, uirtute concessionum nostrarum pro dominis et iurisdicentibus territorii ac protectoribus beneuole agnoscentes, tum nostra, tum eorundem mandata, et. ordinationes tam præfatam decimam quam alia quæcumque concernentes prout ab antiquo hucusque consuetum est in suis ecclesiis populo denuntiare, eundemque ad omnem obedientiam cohortari non graubuntur.

[§.67.] Ecclesiarum rationes postmodum non fiant, nisi præsente [Ecclesiarum rationes fient coram patre rectore uel eius substituto.] patre rectore, uel eius commissario, qui parochis et beneficiatis brachium si opus fuerit præstabit ne templorum redditus male impendantur a præfactis eorum.

[§.68.] Notum etiam hic uolumus ecclesiasticis, beneficiatis, et confraternitatis, ut si quid ipsi controuersiae uel querelae contra subditos huius capitaneatus, tam [Controversia omnes cleri contra subditos pertinent ad forum commune] in realibus quam personalibus habent, uel habituri sint: præmemorato supersius ordine et modo, apud prædictas huius capitaneatus, itemque Prouinciæ Carnioliae, ac nostri Interioris Austriae regiminis solitas instantias et tribunalia proponant et agant. [Clerus(?) in personalibus ex delicto remittitur ad ordinarium.] Illos autem qui contra clerum in personalibus descendantibus ex aliquo delicto actionem mouendam esse [In realibus uero subiacet capitaneatus foro communi sicut etiam in personalibus ex contractu] consuerint, ad ordinarios illorum remittimus. In realibus uero, foro in captaneatu ordinario et communi, prædictisque prouinciæ ac regiminis nostri instantiis de prouinciarum nostrarum communi more eorundem causæ iudicabuntur sic etiam in personalibus ex contractu &c.

### **De electione et officio iudicum ac supanorum huius capitaneatus**

Pater rector per singula capitaneatus huius castra seu [§.69.] [Qualiter fieri debeat electio iudicum et supanorum] oppida ac territoria, aut eorum quotquot uidebitur partiales districtus seu circulos, unum alterumue iudicem aut supanum ex numero subditorum reliquo populo præfiget. Atque ubi expedire iudicauerit, iis aliquos, numero qui uidebitur necessarius, assessores seu seniorum consilium adiungeret. Quorum uero electionem populo concesserit: ii bono ordine electi, patri rectori seu repræsentanti ipsius cum debita reverentia proponentur. Et postea adhuc penes ipsum sit hunc uel illum, cum ita expedire iudicaret reprobare uel admittere, ac reprobati loco alium constituere, uel ad alium nominandum urgere. Quod idem intelligendum quoties cursu temporis eos qui admissi fuerunt minus idoneos demeritosue experiretur.

[§.70.] Officium autem horum iudicum et supanorum erit, concessas sibi superius commemorato modo causas indicare, [Quæ iudices et supanni præstare debeant et teneantur.] et ad hoc, constituto quauis hebdomada die non uetito in loco iudiciis destinato ex officio adesse, ac deinde quoties occurrit ex incidenti accedentes audire. Et uniuersim [et quæ corum authoritas.] patri rectori et capitaneo illius aliisque substitutis, in gubernationis totius directione se obsequentes promptosque exhibere, præsertim in executionibus ubi per se uel per subordinatos officiales ad omnem requisitionem præsto erunt. Atque ea quæ tum superius ipsis præscripta sunt, tum inferius circa iudicia præscribentur, accurate obseruabunt. Occurrentia in rebus politicis et publicis consideratione dignis, patri rectori uel capitaneo [Stipendia et regalia corum statuet pater rector.] proponent, ipsi per se, sine habita resolutione, nihil admittent uel statuent.

Idemque pater rector ipsorum stipendia et regalia, ne (ut subinde fit) subditi grauentur, moderabitur ac præscribet.

### **De cancellaria et scribis ac notariis huius capitaneatus**

[§.71.] Vt multis querelis ex defectu bene ordinatæ cancellariæ [Vnus tantum pro toto capitaneatu sit cancellarius cum aliis iuratis scribis aut notariis substitutis si opus fuerit.] occurratur, penes patrem rectorem esse volumus, unum cancellarium pro toto capitaneatu assumere et constituere cui substituti possint in singulis territoriis uel districtibus, ubi opus foret, alii iurati scribæ aut notari legitima authoritate creati.

[§.72.] Cancellarius postmodum ille, omnium iudiciorum acta, instrumenta, testamenta, dominorum et superiorum [Præstanda a cancellario et substitutis notariis seu scribis.] resolutiones, commisiones, et edicta, loco destinato, uel destinando, sedulo conseruabit. De mulctis et poenis, in quantum ipsi de illis quid notandum uel obseruandum commissum fuerit, particulari in protocolo seu nota, exactam tenebit memoriam, ita ut eam superioribus ad omnem requisitionem exhibere possit. In qua re substitutos illos scribas et notarios, non minus sollicitos et obsequentes esse iubemus. Præsertim uero in hoc oneramus ut testamenta, contractus et quævis alia instrumenta publica, ad cancellariæ ordinarium locum, quamprimum fieri potest denuntient, et forma meliori qua possunt repræsentent.

[Nulli alteri liceat instrumenta conscribere aut confidere quam cancellario.] His exceptis nemini ulterius liceat instrumenta, [§.73.] aut testamenta conscribendia ut confidi sibi assumere facultatem in hoc capitaneatu, aut circa res in eo constitutas. Videlicet extra probatum necessitatis casum, in quo etiam, ad facti ualorem, ea quæ conscripserint uolumus quamprimum præ fatæ cancellariæ præsentari.

[Patri rectori statuet quam mercedem habere debeant.] Porro prædictorum stipendia, regalia, et mercedem, [§.74.] ne contingat ultra quam par sit subditos gravari, pater rector moderabitur et præscribet.

### **De aliis minoribus officialibus huius capitaneatus**

[Minores officiales seu executores etc. pater rector poni] Alios etiam minores officiales, executionibus subseruientes, [§.75.] quos uel quales pater rector aptiores iudicauerit, ipse constituet, ueluti *satnik* seu *præfectum* uigiliarum, nec non duodecim uel quot

uidebitur *staressinas* seu centuriones super totidem patres siue circulos populi, *duornik* siue *præconem*, custodes saltuum syluarumque, *æstimatores* censuumque collectores, et in summa omnes alios officiales, qui pro rei exigentia necessari esse possint.

[Officium eorundem] Quorum omnium officium et manus erit, ea ad quæ [§.76.] ex veteri usu obligati sunt, uel quæ successiuæ illis a patre rectore committentur et imponentur, sine respectu sedulo exegui. Idemque pater rector eorum stipendia, regalia ac mercedem secundum æquitatem moderabitur.

[§.77.] Quod si talium officialium aliquorum electione [Si electionem horum permittat pater rector populo servandum quod de iudicibus dictum est.] pater rector populo concederet: idem circa eorundem præsentationem et admissionem exclusio nemque observandum erit, quod superius de iudicibus et supanis declaratum est.

### **Quid ulterius in iudicis huius capitaneatus observandum.**

[§.78.] Iudicibus maxime curæ erit, ut in primis in forma processuum [In formandis processoribus iudices servent normam prouintiæ Carniolæ.] patres a norma et consuetudinibus provinciæ nostræ Carniolæ deflectere non sinant. Et cum nunc etiam de reformandis illius ducatus consuetudinibus et ordinibus laboretur: ab illis quando promulgati et præscripti fuerint etiam ipsi non facile deflectent.

[§.79.] In iudicando ergo, primum rationabiles et non ab [In iudicando quæ observanda] rogatas illorum locorum consuetudines, item statuta et priuilegia prouinciæ nostræ Carniolæ quæ [...] uocant, et nostra successiue promulgata generalia, ac post, his omnibus deficientibus, ius commune obseruabunt.

[§.80.] Causas omnes, ad euitandos sumptus, quantocutius [Summarie expedientem causem.] fieri potest summarie et in merito expediant friuolas exceptiones rei- ciant, et cauillationibus locum non esse sinant.

[Quid ulterius in iudiciis seruandum] Quo ordine sic salubriter introducto, amplius necessarium [§.81.] non est, et secundum uetus illud sacon siue statutum nominatum, certa tempora pro iudicandis causis nominentur et præscribantque; sed actore, quocumque tempore iudicibus competentibus et ordinariis opportuno instante, reus citadinus erit ab iisdem, vbi, auditis partibus, quod iustitia et æquitati consonum mox iudicabunt. Salua tamen, ut supra præscriptum, est appellatione. Per hoc tamen ueti- tum esse nolumus ut pater rector et capitaneus, quædam sibi tempora opportuna po- pulo denuntiare possint, quibus diuersorum territoriorum eiusdem capitaneatus iudi-

ciis et causis uacare ipsis commodius fuerit. Cæterum appellations ad se deuolutas et reliquas causas, quantocius fieri poterit, per se, uel per substitutos, saluo ulteriori iure, expedient, ut nemo se inauditum et derelictum conqueri possit.

Tradentur autem, quibus ulterius appellare concessum, appellationem prosequi voluntibus, a cancellario, alioue iudicis interueniente iurato scriba seu notario, processus iuxta dicta ac producta in prima et secunda instantia, tandem in scriptis, una cum apostolis seu reuerentialibus ad tribunal ducatus Carniolæ, in forma consueta.

[Quid in citationibus agendum] In citationibus omnia iudicia obseruabunt morem [§.82.] locorum illorum, quatenus prouinciæ Carniolæ statutis et priuilegiis non omnino sit absimilis, hactenus consuetum. Hoc tamen addentes, ut primæ quæuis citations in ciuilibus intelligentur esse premptricæ, si ad locum habitationis uel domicili præsentatas fuisse constiterit. Et subditi ad patris rectoris eiusque repræsentatum requisitionem, tam in ciuitate Fluminis quam Castuæ et quoquis alio capitaneatus loco, se se sistere, inperanda audire, et imperatis mox morem gerere omnino obligati sint.

[§.83.] In criminalibus hactenus ab antiquo introductum [Quid in criminalibus agendum] et obseruatum fuerat, et Veprinacenses et Mocshienicenses reum Castuæ præcipua residentia capitaneorum sisterent ibique illis iudicibus et supanis assidentibus simul cum Castuanis iudicibus et nonnunquam etiam conuocatis senioribus, præsidente capitaneo uel eius substituto, formato processu ius diceretur. Nos omnimode hoc non abrogantes, monitos tamen omnes huic iudicio interuenientes serio uolumus, ut has causas non præcipitent. Et cum capitaneus, uel quis alias loco patris rectoris interueniens, opportunum uel consultum iudicauerit aliquem uel aliquos ex iurisperitis, uel torturæ ad hibendæ, uel ipsi poenæ infligendæ proportionis causa adhibere, nemo reclamet.

[§.84.] Rei ante causæ cognitionem non liberentur. Et in [Rei ante causæ cognitionem non liberandi.] ferenda sententia prouinciæ Carniolæ statuta Die [...] nominata, hisque deficientibus iura communia obseruabuntur.

[§.85.] Aduocatos assumet, uel approbabit pater rector [Aduocati a pater rectore assumendi et approbandi et quantum fieri potest non extranei assumendi.] hac descretione, ne, quantum fieri possit extranei ad mittantur. Eorumdemque mercedem, ne subditi grauentur, moderabitur.

Sicut autem omnes intra huius capitaneatus fines [§.86.] [Extranei ratione bonorum subiacent capitaneatu Castuæ.] habitantes, ita etiam extra habitantes quo-sumque ratione bonorum in eodem capitaneatu situatorum, aut facti in eodem editi, obligatos volumus ad ordinarias eiusdem capitaneatus instantias; nec secus quisquam in exteris, aut a prædictis alienis tribunalibus actorem aut reum agere præsumat.

## De fuga reorum

[Quid agendum cum reis fugitiuis] Reos fugitiuos, uel quoscumque alios criminosos et inobedientes, [§.87.] in quos pater rector, capitaneus, seu substituti animaduentur iudicauerint, nemo fouebit proteget, uel ad fugam illis adiumento erit, sub pena arbitrio superiorum eorundem metienda, pecuniaria, aut corporis afflictuia, secundum excessus aut materiæ enormitatem. Minores autem officiales, uigiles, ac milites, et subditi, ad persequendas et retinendas huiusmodi personas, ad omnem superiorum requisitionem, operam suam serio præstabunt.

## De mulctis et poenis

[Mulctæ præsertim de uiolata iurisdictione taxandæ a patre rectore iuxta praxim Carniolæ] Mulctæ omnes, præcipue de uiolata iurisdictione a patre [§.88.] rectore tanquam iurisdicente et domino capitaneatus taxandæ sunt et exigendæ cui liberum erit subinde, partem aliquam iudicibus seu supanis, qui forsan concurrerunt, applicare uel concedere quo in negotio semper praxim et consuetudinem prouinciæ Carnioliae, quantum fieri potest, præ oculis habebit.

## De conuocatione populi et priuatis conuenticulis

[§.89.] Superius meminimus quam grauiter populus Castuæ deliquerit, cum per explosionem tormentorum, conspirationem et rebellionem contra commissarium nostrum et patrem [Sine expressa licentia patris rectoris nulla potest fieri conuocatio populi] administratorem capitaneatus concitare, et circum uicinos conuocare fuerant ausi. Quare serio et seuere prohibemus iudicibus et supanis ac quibusvis aliis, ne sine partis rectoris uel ius substituti expressa licentia talis conuocatio, uel alio quocumque modo conspiraciones, congregations et conuenticula fiant, sub graui nostra indignatione, et poena ad arbitrium patris rectoris infligenda.

[§.90.] Cum autem pater rector uel substitutus eius, necessarium [Pater rector potest conuocationem facere, cum omnes parere debent] iudicauerit talem conuocationem per explosionem tormentorum, uel quocumque alio modo fieri: subditis omnino parendum et conueniendum erit. Nulli temen [Quæ proponuntur populo debent approbari a patre rectore sub pena banni nemo quidquam prope(?) populo a patre

rectore non approbatum.] licebit quidpiam populo proponere, quod a patre rectore non sit approbatum; sed quæ tractanda erunt, ea ex eiusdem, uel substitutorum ipsius propositione modeste omnes expectabunt et percipient sub poena banni, aliarumque grauiorum.

### **De concursibus et tumultibus in solennitatibus, nundinis &c.**

[§.91.] In solennitate ad Beatam Virginem in Scurigne, et ad Sanctum Iacobum in (uulgo dicta) Abbatia, sicut etiam ad [Pater rector per capitaneum procurabit ac in conuersibus solennitatibus nundinis etc. fiant tumultus.] Sanctum Petrum in Polane, aliisque locis, solemnitatibus, nundinis, et concursibus, in uniuersis huius capitaneatus finibus, patris rectoris tanquam iurisdicentis erit per capitaneum suum et alias substi-tutos prospicere ne excitentur excitatosque compescere tumultus, et insolentiis ac exce-sibus uniuersis prospicere et remedium adhibere. In specie autem uigore antiquæ transac-tionis, ad Beatam Virginem in Scurigne, eodemque suo iure ad Sanctum Petrum in Polane, uetare intempestiuas chores, nundinationes et uini uenditionem, simulque prospicere, ut, finitis diuinis officiis, populus quietus recedat. Vbi [§.92.] [In publicis saltibus tam in Abbatia quam in toto capitaneatu primus saltus est domini.] autem publicæ choræ concedentur tam in Abbatia quam toto capitaneatu, ius et honor primi saltus ab antiquo est penes dominum et iurisdicentem capitaneatus, qui illum cedit cuicumque quem illo libuerit honorare.

Porro ut in nundinis mercatu, aliisque in hoc capitaneatu [§.93.] negotationibus, tam negotiatorum indemniti et quieti, ac subditorum necessitatibus et anno næ, [Negotiatorum solita uectigalia pro victualibus et mercibus ab exacturæ filialibus tum Castuæ tum Volosce sedulo accipienda et Collegio danda etc.] quam dominorum capi-taneatus iuribus et Cameræ quondam debitum uectigalibus quantum satis est prospec-tum sit: uolumus ut in quacumque uictualium merciumque tam ad ciuitatem Castuæ quam eius portum terra marique comportatione, exportatione, oneratione ac exonera-tione et negotiatione, nemo quicumque ille sit quocumque prætextu et colore, ultra molestare aut impedire audeat, uel præsumat, negotiatores aliosque, qui tum præfatis dominorum capitaneatus iuribus satisfecerint, tum solita uectigalia cameræ quondam exactoribus, siue (ut uocant) exacturæ filialibus ibidem in ciuitate Castuæ aut eius portu Collegio cessis tam pro terra comportatis quam pro mari aduectis mercibus ac uictualibus debite persoluerint. Ad quæ uectigalia deinceps sedulo accipienda et Colle-gio danda ab ibidem persoluturis, eosdem filiales obligamus; id satis imposterum fore declarantes, ut ab iis nemo ultra quidpiam exigere debeat, non obstantibus hactenus

contraris quibuscumque. Et proinde pater rector et capitaneus quemadmodum præfatis exactoribus seu filialibus brachium de more ubi opus fuerit præstituri sunt contra uectigalium cameræ quondam defraudatores: ita etiam eos qui præfata præstiterint, ab ulterioribus molestiis contra quoscumque nostus concessionibus et autoritate protegent ac defendant.

### **De capitaneatus huius terminis ac iuribus Collegio Societatis Iesv in eo competentibus**

His ita sancitis, ad annuas præstationes seu urbarium descensuri ab huius capitaneatus terminis, ac iuribus in eo Societati Iesv collatis et Collegio Fluminensi competentibus initium sumamus.

[§.94.] Inprimis ergo huius capitaneatus Castuæ terminos et confines eos constituumus, quos hactenus nostri nostrorumque antecessorum [Termini capitaneatus Castuæ constituuntur.] diuersis temporibus deputati commissarii legitime recognitos designarunt et conscripserunt, quosque ex ueteribus, recentibusue scripturis ac indubia senum memoria denuo per deputandos a nobis commissarios recognosci, ac ubi opus fuerit renouari debitoque ordine conscribi, sic demum conscriptos tanquam hic a nobis expressi forent ab omnibus pro ueris indubitatisque capitaneatus Castuæ terminis ac finibus haberi obseruarique uolumus et mandamus. Iisdem terminis hinc, qua maris littoribus describuntur ipsis comprehensum aut adiacentem districtu maris incorporantes; inde uero aquam Recinæ, [§.95.] [Datur aqua Recinæ et ius pictionis aliorumquæ aquæ usuum] qua secundum terminos Castuæ decurrit, quod pictionis molarumque in ipsis erectarum erigendarumque ac aliorum aquæ usuum ius (quod æque ad nos nostrosque antecessores ratione eius capitaneatus pertinuisse agnoscamus et præfato Collegio contulimus) eisdem adnumerantes.

Deinde secundum eosdem totius capitaneatus uniuersos [§.96.] [Confertur iurisdictio omnimodo patri rectori etiam in abbatia Sancti Iacobi quam habuit Cæsar, exceptis steuris fodinis, et similibus quæ sunt propria terræ principis regalia.] fines, eiusdem Collegi rectori cessimus, cedimusque et conferimus iurisdictionem omnimodam, comprehenso quo ad hanc etiam circulo dicto vulgo Abbatia Sancti Iacobi. Tum dominium et proprietatem omnium tam subditorum quam rerum, quæ ad nos nostrosque antecessores intra eosdem terminos quacumque ratione uel titulo, aut extra eos ratione dicti capitaneatus de iure, antiquitate et consuetudine spectabant uel in futurum spectasse aut spectare reperientur; ut quicquid etiam nos et antecessores nostri nobis ratione huius capitaneatus et domini quacumque in eius parte, aut quacumque in re,

quomodolibet unquam reseruauimus, nulla re excepta (præter solummodo steuras solitas, fodinas et huius modi propria terræ principis regalia et præminentias) eas reseruationes rectori Collegi omnimode conferendo. Eundem [§.97.] [Datur realis possessio et libera Moschienizze, Veprinaz, Castuæ, Bergud, Preluca, Volouska, Icichi, aqua et sylua Recinæ, Lopazhis(?) etc. cum omnibus habentiis et pertinentiis ac iuribus.] rectorem pleno iure et præminentia nobis substituentes in possessionem realem et de cætero liberam castri seu ciuitatis Moschienicze, Veprinaz et Castuæ, cum tractu Bergud, Preluca, Volouska, Icichi, cæterisque circum littoribus, portibus, et maris districtu; fluo ac sylua Recinæ cum Lopazhis, Drenouo, Scurigne, Plasse, itemque Polane &c, cum aliis undique corum dominiorum quomodolibet nominatis circulis, et cum omnibus eo partinentibus superioritatibus, iuribus, iurisdictionibus, dominationibus, [...] emphiteutis, subditis, seruitutibus, rabotis, redditibus, censibus, prouentibus, fructibus, agriculturis, teloniis, portoriis, uulgo arboragiis, et tam indigenarum quam extenorum negotiationibus, ac uictualium quorumcumque, merciumque in terra et maris portibus oneratione et exoneratione, aquis, campis, agris, pratis, pascuis, communalibus seu communibus, fundisque et terris cultis et incultis in montibus et uallibus, et campis; aucupiis, uenationibus, piscationibus, aliisque regaliis præminentii, et prærogatiis, syluis denique et lignis, ac aliis quibuscumque. Ex quibus omnibus sæpe memoratus rector et Collegium possit querere et capere emolumentum, utilitatem ac fructum, uendendo et terra marique distrahendo, et extrahendo, ac quocumque modo agendo et tractando, quo nos et antecessores nostri uendere, distrahere, extrahere et tractare poteramus, absque ullo nostro, hæredum et successorum atque cameræ nostræ impedimento aut contradictione. Non obstantibus contrariis quibuscumque tempore

## De præstationibus annuis huius capitaneatus dominis debitibus

Quicumque bona possident intra prædictos fines capitaneatus [§.98.] Castuæ, Veprinacz et Moschienicze, siue intra eos, sive extra [Omnis habentes bona intra fines capitaneatus tam intra quam extra habitantes nullo excepto qui singulare exemptionis suæ priuilegium non ostenderit] habitent, cuiuscumque sint conditionis et status, etiam ecclesiastici, beneficiati, et confraternitates, nullo excepto qui singulare exemptionis suæ priuilegium exhibere non poterit, tenentur de iis bonis domino capitaneatus, modo (ut declaratum est) Collegi Fluminensis Societatis Iesv rectori, in ipsis prædictorum dominiorum locis pendere et præstare sequentia.

[Debent dare decimas agnorum uini, frumenti, leguminum, et omnium seminatiorum, ac mellis.] Decimam agnorum et hædorum, uini, omnis generis [§.99.] frumen-

ti et leguminum, denique omnium seminatorum tam autumni quam ueris temporibus, mellis etiam seu alueariorum, uti hactenus apud Moschienicenses observatum. Quæ singula suis quisque temporibus a patre rectore præscribendis ad loca ab eodem destinata, etiam ad mare ubi iusserit, deferent illaque ab eo constitutis non alteri consignabunt.

Et quia, ut relatum est, ab aliquot annis a multis inchoatum [§.100.] et præsumptum fuerat, postpositis, imo extirpatis uitibus [Moschienientibus non licet plantare olivas in præindictum decimæ uini.] olivas inserere seu plantare, ita ut fundi decimæ subiecti, dominio seu decimarum dominis hinc inde facti fuerint infructuosi. Nos huic subditorum licentiæ privatæ et audaciæ occurrentes, hoc statutum volumus, ut quando indicauerint utilius sibi fore extirpatis uitibus seu postpositis oliuas plantare, ad patrem rectorem uel capitaneum illius [Si loco uitium oliuas plantent, tenentur dare decimam oliuarum, uel conuenire cum patre rectore.] recurrent, et secundum illorum iudicium fundum gubernent, et si aliquando quibuscumque licentia concessa fuerit po uitibus oliuas plantare, omnino obligati sint quamprimum arbores oliuarum fructiferæ factæ fuerint, uel decimam, uel prout cum superioribus conuenire poterunt illius loco aliquid certi præstare. Similiter qui hactenus extirpatis uitibus oliuarum plantatione in damnum decimarum notabiliter excessisse deprehendentur, cum iisdem conuenient.

Steuras seu censuum pecuniam, illis in locis Bir, Marke, Straxe, [§.101.] [Sturæ, Bir, Markem, Straxem ab omnibus sunt pendenda patri rectori tempore ab eodem determinando.] nominatam, pendi solitam ratione eorum quæ quisque possidet, quibusque fruitur, ut domorum, fundorum, molendinorum tam recinæ quam aliorum, pascuorum, lignationis, ac usus reliqui territori. Quam iuxta æstimationem et taxam, habita prædictorum certa proportione a iuratis fieri solitam (post hac a patre rectore consuetudinis) circa festum Sancti Martini, uel quando pater rector hoc a subditis præstari posse iudicauerit, quilibet uel ipsi patri rectori tanquam legitimo domino ad quem spectat hæc pecunia, uel ab eo constitutis tradet.

[§.102.] Porro sicut prænominatas ordinarias contributiones Bir, Marke, Straxe, nemo colliget aut taxabit nisi [Contributiones extraordinarias nemo imponet sine licentia et taxa patris rectoris.] a patre rectore constitutus. Ita etiam harats seu contributiones extraordinarias, subinde pro necessitatibus communibus aut capitaneatus fieri solitas, nec iudices nec supani nec quis alias populo imponet sine patris rectoris licentia, et taxæ moderamine; nec ea harats pecunia nisi ex eiusdem directione et mandato atque per constitutos ab ipso colligetur et exponetur.

[§.103.] Duos unusquisque dies ad minimum per annum, et qui [Quiuis duos dies per annum ad minimum etiam cum iumentis qui illa habent, imperdet frustra in labores pro dominis capitaneatus] melioris fortunæ fuerint etiam plures, dominis capitaneatus tam pro metendo et convehendo fæno in ipsorum pratis, quam pro aliis quibuscumque

necessitatibus, ubi et quando iusserint, operam suam, etiam cum iumentis qui illa habent, non requisita solutione, et proprio quisque suo sumptu non grauate impedent.

[§.104.] Litteras dominorum de loco ad locum intra capitaneatus [Subditi tenentur gratis portare litteras dominorum de loco ad locum intra capitaneatus fines.] districatum, et extra ad arces et loca capitaneatui confinia libenter et uigilanter ac gratis portabunt; sed si ulterius necesse fuerit, id facient cum recognitione iuxta patris rectoris discretionem accipienda.

[§.105.] Piscantes in Preluca, more ulteri, quartam piscium [captorum] partem, [Piscantes in Preluca quarta piscium partem pendere debent] uel certum quid, prout cum patre rectore conuenire poterunt, dabunt et persoluent. Sciantque sine hac præstatione conuentione nemini ibi ius piscandi competere.

[§.106.] Habitantes in capitaneatu ex quoouis suo, exteri [Ex transeunte per territorium grege quoouis ouium uel caprarum datur caseus unus.] uero ex quoouis per territorium transeunte grege caprarum uel ouium, dominis capitaneatus caseum in tempore, ut antiqui iuris est uænum ducto grege, æque ueteri usu, eundem capitaneatum et dominum porco, aut aliqua gregi proportionata re recognoscent.

Ad pensiones, quæ hactenus nomine regalium, ueluti [§.107.] avenæ, lignorum et fæni, capitaneatus dominis præstabantur, et a Moschienicensibus et Veprinaczensibus, quod libenter audiuimus, fideliter semper contributæ sunt, obligamus uirtute huius, secundum iustum tamen proportionem, etiam Castuenses; qui eas uel more [Subditi in Bergud ex qualibet hueba debent dare unum currum foeni.] aliorum ad mare et ad constitutorum manus deponent, uel quoouis alio modo super his cum superioribus iisdem tractabunt et convenient. In specie autem subditi in Bergud, quotquot illorum erunt, ueteri more, ex qualibet hueba siue fundo, unum currum fæni contribuere obligati sunt.

Alias postmodum recognitiones et præminentias [§.108.] [In distributione communalium, pascuorum, uenationum etc. debet recognosci dominium.] ueluti ex distributione communalium [siue communium] fundorum, pascuorum, syluarum, seu lignationum, collectura castanearum, uenationum, piscationum, et porteriorum siue arboragiorum, tam hactenus ab antiquo præstitas, quam dominis iure et nostri ducatus Carnioliae more competentes, patri rectori et successoribus ipsius omnino conseruamus et deberi uolumus, neminem, quocumque prætextu niteretur eximentes.

[Fundi triennio non laborati cadunt domino.] Fundi qui triennio non laborati sed derelicti fuerint, [§.109.] dominis capitaneatus aperti esse intelligentur, ita ut possessores eorum omnino obligemus eos uel dominis cedere, uel aliter cum iisdem conuenire.

[§.110.] Et demum decedentium sine liberis legitimis naturalibus, [Cadunt domini prata decedentium sine liberis legitimis.] prata eorundem capitaneatus dominorum

potestati et dispositioni, ueteri iure cadunt, sic tamen ut relictæ uiduæ usui, durante uiduitate et uita duntaxat, si etiam honestate uitæ id mercatur, concedi possint.

[§.111.] Denique Sancti Iacobi uulgo dicta Abbatia, utpote capitaneatui [Abbatia Sancti Iacobi regalia ab antiquo Castuæ dari solita etc. imposterunt etiam pendet.] Castuæ, eiusque iurisdictioni in temporalibus subiecta, omnia iurisdictioni annexa, et ab antiquo Castuæ dari solita regalia pensiones, seu recognitiones, etiam in posterum pendet; patrem rectorem eiusque substitutos nostris concessionibus pro territorii iurisdicentibus et protectoribus benevole agnoscendo.

### **Observanda ulterius circa annuas præstationes**

Decimas primæ messis usque ad Sancti Bartholomæi, secundæ [§.112.] usque ad Sancti Andreæ, vini ad Sancti Martini, pro ultimo [Terminus statuitur decimarum persoluendarum] termino hisce declarato. Agnorum et reliquorum, ad denique census, suo tempore qui non tulerit dederitque iuxta patris rectoris arbitrium iure mulctabitur. Qui uero in fraude deprehensus fuerit, luet in capitali decimæ defraudatæ aut aliter ad patris rectoris arbitrium. Et hoc eodem modo procedere posse uolumus etiam contra eos, qui ordinarie intra fines capitaneatus non habitant.

In potestate patris rectoris erit de decima iuste persoluenda seu persoluta a quo quis iuramentum accipere, aut per missos iuratos officiales decimam cuiusque in uineis aut cellariis, et in campis aut horreo recognoscere et notare.

Danda uero est decima de melioribus tam uino [§.113.] [Danda est decima de melioribus.] quam frugibus; secus factum si fuerit, liceat dominis et substitutis ipsorum, quod portatum fuerit respuere, et subditos ad præstandum quod proportionate ex quo quis fundo suo optimum Collegarunt urgere.

[Nemo uindemiabit ante proclamationem.] Nemo uindemiabit ante proclamationem mandato [§.114.] superiorum faciendam, sine speciali licentia, sub poena.

Nemo uinum uendet, aut cauponariam ex uino [§.115.] [Non licet uinum uendere ante integre persolutam decimam] nouo seu musto exercebit, neque uuas ad permutationem (uulgo magna dictam) dabit, aut aliter eas extrahet, ante integre persolutam decimam, nisi licentia scripto obtenta, sub poena.

Vinum dominorum decimale, tam Castuæ quam [§.116.] [Vinum decimale tam Castuæ, quam Moschienize et Veprinaz uendetur libere quocunque tempore et pretio quo potest maximo.] Moschienicze et Veprinacz, uendetur libere quocunque tempore, domi forisque per capitaneatum, pretio quo potest maximo; et exponentur tam per

minores, quam per maiores mensuras et summas, tum domesticis, tum externis. Eius uero prædicta uenditio et expositio sicut hactenus ab antiquo, ita in posterum, nulli erit oneri, impositioni, exactionique, siue cameræ nostræ, siue prouinciaæ, siue alteri cuicunque subiecta, tanquam peculiariter ab antiquo ius et præminentiam nostram repræsentans. [Dum uenditur uinum decimale, nemini licet uendere sub poena librarum 50 et totius uini expositi ammisione. Idque in omnibus tribus castellis.] Et dum illud uinum publice uenale [§.117.] exponetur, nemini alteri uinum quacumque ratione ibidem uenale exponere licebit, sub poena seu mulcta librarum quinquaginta pecuniaæ et totius uini expositi, uel prout pater rector iudicauerit(.) idique tam Castuæ quam in Veprinacz et Moschienicze.

[§.118.] Quod communalia seu communes fundos, sylvas, et pascua, iudicibus et supanis ac aliis quibuscumque serio [Nulli licet quid piam de communalibus distribuere sine licentia patris rectoris; nec sibi partem ullam usurpare el claudere] præcipimus, ne se amplius in eorumdem distributionem immisceant, nisi quatenus patri rectori el capitaneo pro horum executione subserient. Præcipimus item uniuerso populo, ne ullus sine patris rectoris licentia [et cum ipso facta conuentione], ullum communale siue commune, aut pascua, syluarumque partem ullam, sibi usurpare aut claudere præsumat. Et qui in hoc notabiliter hactenus excessisse depræhenderentur, talia usurpantes sine facta cum dominis capitaneatus conuentione in potestate patris rectoris erit, eos ad illa aperienda, aut ad secum conueniendum, urgere. Et quia [§.119.] [Permittitur subditis lignatio pro foco et uineis ipsorum non autem uenditio aut distractio eorundem, quæ soli patri rectori competit.] lignatio subditis pro foco et uineis ipsorum solummodo ab antiquo permittitur, non autem pro mercatura, ideo similiter serio cautum uolumus ne ullus e sylvis capitaneatus ligna diuendere præsumat. Quod ius diuendendi et terra marique distrahendi ac extrahendi, soli patri rectori, cui id absolute cessimus, competere declaramus.

[§.120.] Sicut in Preluca, sic in Recina, sine patris rectoris [Nemini licet piscari in Preluca nec Recina] licentia et cum ipso facta conuentione, nemini piscari licebit.

[§.121.] Idem de uenationibus et aucupiis uentitis uel [Nec uenationes nec aucupia licent ulli] a patre rectore uetandis, intelligendum est, ut sine ipsius licentia et cum ipso facta conuentione nemini liceant.

[§.122.] Nemo carnes uendet extra loca præfixa nec nisi pretio de more per æstimatores ad is destinatos [Carnes uendatur loco præfixo et pretio per æstimatores destinato, idque] constituto, sub poena librarum uigintiquinque pecuniaæ [Sub poena librarum 25. Et primæ in emptione deferentur patri rectori et capitaneo.] ac ulterioris castigationis et primæ in emptione eodem ueteri more, deferntur patri rectori et capitaneo, tum parocho et reliquis ordine dignitatis.

Eundem ordinem obseruabunt piscatores; Qui [Idem præstabunt piscatores in Preluca et Volouska, qui aliquam piscium partem tenetur Catuæ in foro uendere.] piscantes in Preluca et Volousco, ueteri usu obligantur partem aliquam in foro Castuæ uenalem exponere pretio competenti.

### **De cæteris huius capitaneatus subditorum operis, excubiis, et militia.**

Præter statas certas operas debitas domino, superius [§.123.] [Omnes subditi tenentur operam suam manibus et iumentis præstare pro munitione et commeatu bellico.] præscriptas, tenentur etiam omnes huius capitaneatus Castuæ subditi; operam manibus et iumentis suis præstare pro munitione et commeatu bellico, quoties necessarium fuerit conuehendo; nec non ad elaboranda, congreganda, et comportanda materialia pro fabrica necessaria, et reparatione propugnaculorum, arcis habitationisque domini et murorum Castuæ, Veprinacz et Moschienicze, ac aliorum publicorum locorum, uiarumque.

[Ad venationes teneatur comparere abisque mercede.] Ad noxiarum item ferarum, tum ad leporum et [§.124.] similes ueniationes generales a domino subinde indicendas eadem ratione prompti et absque prætensione ullius mercedis concurrent.

[Excubire ad portas diu noctuque] Bini, terni, quaterni, et pro necessitate plures diu [§.125.] noctuque ad portas, et ubi opus fuerit, excubias agent, simul ad alia domini obsequia parati.

[Belli tempore per omnia militari lege suberunt capitaneo ordinario huius capitaneatus] Belli tempore per omnia militari lege, capitaneo [§.126.] ordinario capitaneatus huius suberunt, ad lustrationes et extraordinarias uigilias et custodias, aliaque militaria exercitia prompti. Qua in occasione solitis et occurrentibus prouisionibus et necessitatibus non deerunt.

### **De obseruatione harum constitutionum; deque refundendis expensis per subditorum inobedientiam in hoc opere confiendo cautatis**

[§.127.] Hac itaque sunt, quæ imposterum a subditis et districtualibus capitaneatus Castuæ, Veprinacz et [Imponitur omnibus subditis obseruatio harum constitutionum seuerissima.] Moschienicze aliisque suprascriptorum tenore comprehensis, inui-

olabiliter obseruari, et sub disgratiæ nostræ graui pondere obsequentissime præstari uolumus. Omnibus uniuersim et singulis, contra prædicta quæcumque, et hanc nostram seriam firmamque uoluntatem et sanctionem, inhibentes omnem contradictionem ulterioremque recursum, nec non silentium perpetuum [Iniungitur ducatus Carnioliae magistratui et capitano ut hæc statuta seruent inuiolata et tueantur.] indicentes. Simul nobis subiectis magistratibus, præsertim ducatus Carnioliae, eiusque capitaneis serio præcipientes ut hæc statuta inuiolata seruent ac tueantur, eorumque uigori et executione mediis omnibus opportunis, rectoribus sæpe nominati Collegi Fluminensis Societatis Iesu efficaciter assistant, in impugnatores refractariosque seuerissime animaduertentes.

Demum condemnamus Castuanos aliosque Moschienicze [Condemnantur ad expensas Castuani] reos subditos ad refundendas eidem Collegio Fluminensi expensas per inobedientiam et arrogantiam ipsorum in confiendo hoc opere causatas, prævia liquidatione taxandas.

In quarum rerum fidem, diploma hoc nostrum sigillo nostro maiori et secretioni corroborari et muniri iussimus. Datum Græci in Styriæ metropoli nostra, die uigesima prima marti, anno Domini [21.III.1635] millesimo sexcentesimo trigesimo quinto, regnorum nostrorum Romani decimosexto, Vngarici decimo, septimo, Bohemici uero decimoctavo.

Commissario sacræ Cæsareæ Maiestatis in consilio

Balthasar Gäller Baro, ex<sup>si</sup> reg<sup>is</sup> vice præses

(?) Casparius a Dornsperg, cancellarius

Ioannes Baptista Panizzol liber baro

Zacharia Wintter I. V. D.

[...]

Nos Ferdinandvs Secvndvs, divina fauente clementia, Romanorum imperator semper augustus, ac Germaniæ, Vngariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Sclauoniæ, &c. rex, archidux Austriæ, dux Burgundiæ Styriæ, Carinthiæ, Carniolæ, et Witembergæ, [§.128.] comes Tyrolis et Goritiæ &c. Recogniscimus retroscriptum [Ferdinandus secundus retroscriptum diploma et statutum quod omnia et singula confirmat et approbat] statutum, et diploma nostrum, Græci die uigesima prima marti proxime elapsi expedิตum, eique manus nostræ propriæ subscriptione robur inuidabile addere gratiose dementerque uolentes, hac nostra perpetuo ualitura constitutione inprimis omnia et singula in eo contenta omni meliori uia [modo] ac forma qua possimus et debemus eatenus confirmamus et approbamus, ut quibuscumque iuribusque rectoribus Collegi

Fluminensis Societatis Iesv tamquam eius capitaneatus Castuæ dominis proprietariis, aut alias quomodolibet competentibus, si quæ uel omissa, uel minus expressa forent, aut si quibus in dicto statuto(.) quomodolibet prædicatum uideri posset, nihil præiudicatum derogatumue esse uelimus(.) Cæterum non obstantibus iuribus, consuetudinibus, et statutis, siue publicis, siue prouincialibus, nostris antecessorumque nostrorum decretis, indultis, priuilegiis, immunitatibus, regalibus, iurisdictionibus, superioritatibus, inhibitionibus, exemptionibus, indemnitatibus, relaxationibus, institutionibus, interpretationibus, exceptionibus, cæterisque contrariis quibuscumque; quibus quatenus præfato statuto et diplomati nostro contraria sint, catenus harum tenore gratiose dero-gamus; omnes defectus, si qui in eodem condendo intercessissent, [§.129.] clementer supplentes; quin imo si quæ in eo [Iubet dubia occurrentia in fauorem Collegi interpretanda.] dubia occurrerent ea in fauorem prædicti Collegi interpretanda decerimus(.) Ac demum subditis capitaneatus Castuæ; aliisque in eodem diplomate comprehensis sub grauissimæ indignationis nostræ comminatione præcipimus, nostrisque [Imponit sub grauissima indignatione omnibus magistratibus ut præfata omnia seruent et tueantur ac defendant.] prouinciarum Interioris Austriæ magistratibus et capitaneis, nec non cameræ nostræ ministris quibuscumque serio ac districte mandamus, ut prædictum statutum et diploma nostrum omniaque et singula in eo contenta in perpetuum firma, stabilia, et inuiolata seruent ac tueantur, iisque præfatum Collegium eiusque rectores pacifice frui sinant; magistratus uero iidem et capitanei nostra autoritate contra quos-cumque protegant, defendant, executionique assistant in transgressores refractariosque seuerissime animaduertentes(.) Ad quod etiam clarissimos hæredes et successores no-stros amanter hortamur et requirimus. In quorum omnium et singulorum plenam, inuiolabilem, certam et indubitatem fidem hac omnia sigillo nostro hactenus munita, manus nostræ propriæ subscriptione corroboravimus. Datum in ciuitate nostra Viennæ die decima mensis aprilis, anno domini millesimo sexcentesimo trigesimo quinto, re-gnorum nostrorum Romani decimo sexto, Vngarici decimo septimo, Bohemici uero decimo octauo.

Ferdinandus.

Iohanni Baptista comes de Verdenberg

Ad mandatum Sacra CæsareæMaiestatis proprium

Casparus Frei

Et nobis humillime supplicatum fuerit, quatenus huiusmodi [§.130] fundationis, donationis, statuti et vrbari [Ferdinandus Secundus hoc ipsum diploma quoud singula approbat confirmat et innovat] privilegia, et litteras, omniaque et singula in eis conten-ta approbare, confirmare et innovare de benignitate nostra dignaremur. Nos qui iusta

parentum uota libenter amplectimur, nec non eorum, qui suis precibus vota quoque nostra apud Deum omnipotentem iuuare et promouere possunt, attentes eiusdem Societatis sinceræ devotionis affectum, et laudabilem vitæ ac religionis observantiam cum ob eas causas, tum præcipue ob diuini cultus augmentum, qui in eadem Societate continuo peragitur, animo deliberato, ex certa nostra scientia, et sano accedente consilio, et imperiali et archiducali authoritate nostra, præinserta omnia et singula donationis et fundationis priuilegia, et litteras præfato Collegio Fluminensi concessa, et concessas, ac omnia et singula in iis contenta, et superius descripta, in omnibus suis punctis, clausulis, articulis, sententiis et continentiis, nominatim uero rubricæ, de concursibus et tumultibus in solennitatibus etc. paragraphum qui sic incipit. In solennitate ad Beatam Virginem etc. et rubricæ de capitaneatus huius terminis etc. paragraphum. Deinde secundum eosdem totius capitaneatus fines, prout recte et legitime processerunt, approbauimus, ratificauimus, confirmauimus et innouauimus, et tenore præsentium approbamus, ratificamus, confirmamus et innouamus, eisque uim robur, et authoritatem nostram impertimur.

[§.131] Decernentes ea omnia et singula, perpetuum robur et firmitatem obtinere intra et extra iudicium, supplentes [Vetat ne ullus nos molestare, aut contra præfata facere quid piam præsumat.] eadem authoritate nostra imperiali et archiducali (edicto statuentes) omnes et quoscunque defectus, si qui in præmissis, quoquis modo interue- nissent, aut dici et allegari possent. Hoc nostro imperiali et archiducali edicto statuen- tes ne quispiam princeps ecclesiasticus et sacerdotalis archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, baro, dominus, nobilis, miles, cliens, capitaneus, vicedominus, præfectus, castellanus, locumtenens, burgimagister, iudex, magistratus, consul, civis, com- munitas, vniuersitas, ac præsertim, tam iustitia, quam cameræ nostræ interioris, uti et militiae, magistratus, minister et officialis, seu alii hominum quicunque in quacunque dignate, officio, aut statu constituti, præfatum Collegium, eiusque Societatem in ciuitate nostra Fluminensi, illorumque successores in huiusmodi litteris et priuilegiis do- nationis et fundationis, contra has nostras confirmationis, ratificationis, et approbatio- nis litteras impedire, seu molestare præsumant, quoquis, quæsito colore seu prætextu, quia potius in eisdem, nostro nomine, et nice tueantur et mutueneant, et a quibusuis grauaminibus seu oppressionibus defendant, omni contradictione, et impedimento ce- ssante.

Nulli ergo hominum liceat hanc nostræ approbationis, [§.132] ratificationis, con- firmationis et innouationis, decreti, suppletionis, edicti, uoluntatis et gratiæ paginam infringere, [Statuitur in perturbatores et contrafacentes præter Cæsarist grauissimam indignationem poena marcharum 40 auri puri.] aut ei quoquis ausu temerario contrarie. Si quis autem id attentare præsumperit, is præter nostram, et successorum no-

strorum indignationem grauissimam, poenam quadraginta marcharum auri puri, toutes quoties contrafactum fuerit, se nouerit ipso facto incurrisse, quarum medietatem fisco, seu ærario nostro, reliquam uero partem præfato Collegio, eiusque Societati decernimus irremissibiliter applicandam. Harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum, et sigilli nostri Cæsarei appensione munitarum. Datum in ciuitate nostra Viennæ, die prima mensis aprilis, anno domini millesimo sexcentesimo trigesimo septimo, regnum nostrorum Romani primo, Vngarici duodecimo, Bohemici uero decimo.

Ferdinandus

Ioannes Matthias Prikelmair(?)

Ad mandatum sacræ Cæsareæ Maiestatis proprium

Casparus Frei.

Atque ideo nobis pariter demisse supplicauerit, quatenus [§.133] prædicta fundationis, donationis, statuti et vrbari [Leopoldus primus approbat, confirmat et innouat hoc ipsum diploma quoad omnia et singula in eo contenta.] priuilegia et litteras, nec non omnia et singula in eis contenta, authoritate nostra Cæsarea et archiducali approbare, confirmare et innouare nos quoque dignaremur.

Nos, qui iusta antecessorum nostrorum intentiones et uota libenti omnino amplectimur, et eorum qui precibus suis quotidianis nos Deo commendant, commoda promouere desideramus, attentes simul eiusdem Societatis singularem in nos deuotionem, nec non præclararam, et vitæ, et religionis obseruantiam, animo deliberato, et ex certa scientia, sanoque accedente consilio, et ex plenitudine potestatis nostræ, præinserita omnia et singula donationis et fundationis priuilegia, et litteras ab antecessoribus nostris, præfato Collegio Fluminensi, et successoribus suis concessa et elargitas, cum omnibus in iisdem contentis, quantum in reali et actuali possessione eorum hucusque fuerunt, uel pro tempore existunt, et nos de iure uel consuetudine confirmare possumus, in omnibus suis punctis, articulis, clausulis, sententiis, et continentiis, quibus hactenus gauisi sunt, generaliter et specialiter approbauiimus, ratificauimus, confirmauimus et innouauimus, et tenore præsentium approbamus, ratificamus, confirmamus et innouamus, eisque uim, robur, et autoritatem quoque nostram impertimur. Decernentes et omnia et singula in ulteriore perpetua firmitate et ualore intra et extra iudicium quorumcunque locorum esse, atque imposterum ita permanere debere, supplentes insuper eadem authoritate nostra omnes quoscunque defectus.

[§.134] Expresse statuentes et præcipientes, ne quisquam fidelium [Prohibet omnibus et singulis ne nos molessent aut contra præfata quidpiam facere præsumant.]

subditorum nostrorum spiritualium et sæcularium, cuiuscunque dignitatis, status, gradus seu offici, sæpenominatum Collegium, et eius Societatem in ciuitate nostra Fluminensi, illisque successores, circa præscripta priuilegia, [Imponit ut nos tueantur et defendant.] donationem, fundationem, et alia iura sibi competentia, impedire, turbare, aut contra hanc nostram confirmationem et approbationem molestare præsumat, sub quoquis modo seu prætextu, sed posius in iis nostro nomine tueatur, et manuteneat, et a quibusuis oppressionibus, et grauaminibus defendat non obstantibus quibuscumque.

Atque id circo nulli omnino hominum liceat hanc approbationis [§.135] [Statuitur in perturbatores et contrafuentes, præter grauissimam Cæsaris indignationem poena marcharum 40 auri puri] et confirmationis nostræ paginam infringere, aut ei quoquis ausu temerario contraire. Si quis autem id uel simile quid attenare præsumperit, is præter nostram et successorum nostrorum grauissimam indignationem, et poenam illam quadraginta marcharum auri puri, in priore diplomate clarius expressam, toties quoties, se nouerit ipso facto irremissibiliter incurrisse, quarum medietatem fisco, seu ærario nostro, reliquam uero partem sæpedicto Collegio Fluminensi, applicandam decernimus. Harum testimonio litterarum, manu nostra subscriptarum, et sigilli nostri imperialis appensione munitarum. Datum in ciuitate nostra Viennæ die decima mensis iuni anno millesimo sexcentesimo sexagesimo [1661] primo. Regnorum nostrorum Romani tertio, Vngarici sexto, Bohemici uero quinto.

Leopoldus

Ioannes Ioachimus comes à Sinzendorff,

Ad mandatum Sacræ Cæsareæ Maiestatis proprium

G. Schidenitsch

Præmissas copias ex originali libro priuilegiorum Collegi Societatis Iesu Fluminensis exceptis postilis in margine discriptis aliena manu mihi fidi digna extractas cum eodem originali de verbo ad verbum fideliter contuli et quia concordare inueni in fidem subscripsi Felix Barcich publicus (?) imperiali authoritate notarius S.S.S. confirma manu propria(?)

Nos Ioanni Petrus ab argento libero barone sacro Romano Impero eques sacræ cesaræ maiestatis consilis eiusdemque capitanis Fluminensis et Tersati; fidem facimus, et attestamur quorum interest universis, supradictum dominum Felicem Barcich esse tam, qualem se facit publicus sacra imperiali authoritate

Notarium, cuius scripturis et instrumentis hic et ubique plena fides adhiberi (?)  
Datum Fluminense Sancti Viti 6 iuli 1680.